
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  771  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  219 DEL 16/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO A.Q.P. DELL’IMPORTO DI . 36.300,00 IVA 

INCLUSA AL 10 % PER REALIZZAZIONE TRONCO IDRICO  A SERVIZIO DEI  

CANTIERI NAVALI IN AMBITO PORTUALE SU AREA DEMANIALE 

MARITTIMA DENOMINATA SPIAGGIA MADDALENA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO A.Q.P. DELL’IMPORTO DI . 36.300,00 IVA 

INCLUSA AL 10 % PER REALIZZAZIONE TRONCO IDRICO  A SERVIZIO DEI  

CANTIERI NAVALI IN AMBITO PORTUALE SU AREA DEMANIALE 

MARITTIMA DENOMINATA SPIAGGIA MADDALENA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 971 del 16/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                       Lazzaro Arch. Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 971 del 16/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        luigi.cuocci 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che 

� in data 03.12.2015 si è tenuto presso la sede municipale di Lamascotella un  tavolo 

tecnico in merito alle problematiche dei Cantieri Navali in ambito portuale su area 

demaniale marittima denominata “Spiaggia Maddalena” che faceva seguito ai precedenti 

incontri sul tema  avvenuti in data 20.03.2015 e 30.03.2015; 

� nel corso dell’incontro sono emerse problematiche inerenti le precarie condizioni igienico 

sanitarie dei Cantieri Navali che risultano prive di allaccio alle reti idrico e fognanti 

cittadine  oltre che all’assenza di garanzia di  salubrità e sicurezza a tutela della salute 

della cittadinanza e dei lavoratori; 

�     su aree attigue ai Cantieri Navali non risultano presenti impianti di acquedotto e 

fognatura tali da permettere l’allaccio dei  cantieri navali alle reti cittadine; 

� l’urgenza del caso impone in modo improcrastinabile di potenziare le infrastrutture 

presenti in prossimità dei Cantieri Navali quali la realizzazione in collaborazione con 

l’AQP di una tubazione idrica – fognaria collegata alla rete cittadina, a cui i  

concessionari si dovranno  obbligatoriamente allacciarsi; 

� il Settore LL.PP. con propria nota n. 74966 del 04.12.2015 ha richiesto alla Società AQP 

preventivo di spesa per la realizzazione di un tronco idrico lungo la stradina attigua ai  

Cantieri Navali, ricadente in area demaniale, che anellata  alle condotte idriche esistenti  

in Vico14° Mad. dei Martiri e  Vico 2° S. Carlo   migliorerebbe le pressioni d'esercizio in 

zona del reticolo idrico; 

� il Settore LL.PP. con nota n. 5405 del 29.01.2016 trasmessa all’AQP ha richiesto 

ulteriore preventivo di spesa per la realizzazione di un tronco di fognatura nell'area libera 

del  Cantiere Navale su "Spiaggia Maddalena" 

� la Società AQP, eseguiti i sopralluoghi tecnici, con  nota n. 46111 del 26.04.2016, 

acquisita al protocollo generale del Comune in data 06.05.2016 al n. 25051, comunicava 

le proprie risultanze in merito alla  richiesta  di preventivo per la realizzazione del tronco 

idrico e fognante; infatti per il tronco idrico ha trasmesso il preventivo di spesa n. 

1091668 del 08.03.2016 identificato dal ticket n. 4222782 del 17.12.2015, dal quale si 

evince che l’importo complessivo per la realizzazione  del tronco idrico di DN 100 mm.   

per una lunghezza di ml. 150,00 ammonta ad Euro 33.000,00 oltre Euro 3.300,00 per 

IVA al 10%, per complessivi Euro 36.300,00 con la clausola che l'esecuzione dei lavori 



rimane subordinata al pagamento anticipato della somma preventivata che rappresenta un 

anticipo che, al momento della consuntivazione dei lavori da parte dell'AQP, potrebbe 

dare luogo a somme in  accredito/addebito; 

� a riguardo  del tronco di fognatura nera l'AQP con nota n. 46111 del 26.04.2016, 

acquisita al protocollo generale del Comune in data 06.05.2016 al n. 25051, comunicava   

che previa valutazione degli aspetti tecnici ed esecutivi era emerso che non vi erano i 

presupposti per la realizzazione  del nuovo tronco di fognatura richiesto  e con la stessa 

nota informava il Comune che gli eventuali nuovi allacci richiesti del tipo sifonati 

sarebbero stati  collegati all'esistente collettore fognario; 

� il Dirigente del  Settore LL.PP. in riscontro alla nota prot. U-26/04/2016 - 0046111 con la 

quale l'AQP comunicava l'importo della perizia di spesa pari ad €. 33.000,00 oltre IVA 

per la realizzazione del tronco idrico a servizio dei Cantieri Navali, con propria  nota 

n.37790 del 14.07.2016 chiedeva all'AQP di procedere con celerità ed urgenza 

all'esecuzione dei lavori con liquidazione dei lavori a consuntivo, atteso che alla data 

della comunicazione, per le note vicende della crisi amministrativa, con subentro del 

Commissario Straordinario, non era possibile procedere a impegni di spesa per mancata 

approvazione del Bilancio; l'urgenza era motivata inoltre dal subentrato sequestro 

eseguito dall'ASL BA - Dipartimento Prevenzione SP e S.A.L - Area Nord, dei Cantieri 

Navali a causa, tra l'altro del mancato allaccio degli stessi a tronchi idrici e fognari; 

� considerato  che con delibera Commissariale n. 10 del 21.07.2016 si approvava il bilancio 

dell'Ente per il triennio 2016-2018, per cui al momento è possibile procedere agli impegni 

di spesa; 

� Ritenuto, necessario ed urgente per le motivazioni su esposte procedere alla realizzazione 

del tronco idrico a servizio dei  Cantieri Navali ricadente in area demaniale,  in ambito 

portuale su “Spiaggia Maddalena”; 

� Dato atto che, tra i vari servizi che l’Amministrazione Comunale è tenuta a garantire ai 

propri cittadini, vi è quello dell’urbanizzazione dell’intero territorio, tra cui anche la 

realizzazione della rete di acquedotto; 

� Considerato che, la Società. Acquedotto Pugliese S.p.A., ad oggi, risulta essere il gestore 

unico della rete acquedotto e fognatura, su tutto il territorio della Regione Puglia, e che la 

stessa è l’unica titolata ed effettuare interventi sulle medesime reti; 

� Tenuto conto che per l'urgenza del caso  si rende necessario procedere con l’affidamento 

diretto all’AQP, al fine di velocizzare i tempi di esecuzione ed  economizzare al massimo 

l’intervento, in considerazione del fatto che, l’eventuale esecuzione delle opere da parte 

di altra ditta, comporterebbe un aggravio di tempo, per l’applicazione di diversi 

procedimenti di affidamenti (tra i quali il parere preventivo dello stesso AQP), nonché un 

aggravio di spesa, a causa del fatto che, prima della presa in consegna da parte del 

gestore, lo stesso dovrà comunque procedere ad effettuare il collaudo della rete, in quanto 

unico titolato ad eseguirlo; 

� visto al riguardo l'art. 36 comma 2 lett. a), del decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

aggiornato alle rettifiche pubblicate in G.U. n. 164 del 15.07.2016 "Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture che 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori , servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 secondo la seguenti modalità: 



� a) per affidamenti di importo inferiore 40.000 Euro mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta (omissis)"; 

� Atteso che i lavori oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla 

previsione  di cui dell'art. 36 , comma 2 lettera a) del  D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii, trattandosi di interventi mirati a risolvere le precarie condizioni igienico 

sanitarie dei cantieri navali oltre che ad eliminare la di garanzia di salubrità e sicurezza a 

tutela della salute della cittadinanza e dei lavoratori; 

� al riguardo, ex legge n. 136/2010 come modificata dal decreto legge n. 187/2010, il CIG 

verrà richiesto prima della pubblicazione  del presente atto  all'Albo Pretorio del Comune; 

� il corrispettivo per la suddetta opera  risulta contenuto entro l'importo di Euro 40.000,00 

per cui  è possibile l'affidamento diretto  alla  Società AQP; 

�  Ritenuto di finanziare la spesa prevista di €. 36.300,00= al Cap. Peg. N. 52900 epigrafato 

“Realizzazione opere di urbanizzazione”  del Bilancio  2016 sulla base delle disponibilità  

finanziarie in bilancio o future riscossioni; 

� il preventivo di che trattasi verrà restituito  all’AQP S.p.A. - Direzione Operativa UT di 

Bari -  ubicata  in via Vitt. Emanuele Orlando n. 6 – Bari -,  per dare corso all’avvio dei 

lavori di che trattasi, previo  pagamento anticipato da parte del Comune tramite bonifico 

bancario  e dopo  il finanziamento delle opere da realizzare;  

� dato atto che in base alla delibera 22.12.2015 n. 163 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione recante "Entità e modalità di versamento del contributo in favore  

dell'ANAC per l'anno 2016", pubblicata sulla G.U. n. 49 del 29.02.2016,  l'ANAC ha 

confermato che per l'anno 2016 l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di 

contribuzione a favore della stessa;  

� vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 

appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

� visto l’art. 36 comma 2 lett. A) dell'art. 36 , comma 2  D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50; e 

ss.mm.ii. 

� visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 

192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Approvare il preventivo di spesa n. 1091668 del 17.12.2015 redatto dall’Acquedotto 

Pugliese S.p.A. – Bari -  ammontante a complessivi €. 36.300,00= I.V.A. compresa al 10%, 

di cui €. 33.000,00= per la realizzazione di un tronco idrico DN 100 L= 150,00 ml.  ed  €. 

3.300,00= per IVA al 10,00% lungo la stradina attigua a servizio dei Cantieri Navali in 

ambito portuale su area demaniale marittima denominata Spiaggia Maddalena, con la 

clausola di pagamento anticipato rispetto all’inizio lavori; 

 



3)  Affidare i lavori di che trattasi all’Acquedotto Pugliese S.p.A. – Bari -  in quanto gestore 

unico della rete pubblica di acquedotto e fognatura,  per l’importo di € 36.300,00  di cui €. 

33.000,00 per lavori ed €. 3.300,00 per IVA al 10,00% alle condizioni previste nel 

preventivo appositamente accettato e sottoscritto  dal Dirigente del Settore LL.PP. in qualità 

di legale rappresentante dell’Amministrazione comunale nei confronti dell’AQP. 
 

4) Imputare la spesa prevista di €. 36.300,00= al Cap. Peg. N. 52900 epigrafato “Realizzazione 

opere di urbanizzazione” del Bilancio 2016 con esigibilità 2016; 

 

5) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria Comunale ad effettuare il  pagamento di €. 36.300,00=  

I.V.A. inclusa al 10% in favore dell’ A.Q.P tramite  apposito MAV che verrà richiesto dal 

Settore LL.PP. all'AQP dopo l’avvenuta copertura finanziaria, per il versamento 

dell’importo richiesto presso Poste Italiane  coordinate IBAN IT27-O076-01040000-0001-

6240-731 Codice BIC: BPPIITRRXXX, per dare inizio ai lavori. 
 

6) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. del Settore LL.PP. 
 

7) Trasmettere  la presente determinazione ai Settori Economico-Finanziario, Settore Contratti 

e Appalti e LL.PP., nonché al Responsabile del Procedimento, affinché provvedano ai 

consequenziali adempimenti per quanto di rispettiva competenza. 

 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.219 del 16/09/2016

22/09/2016Data: Importo: 36.300,00

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVO A.Q.P. DELL’IMPORTO DI . 36.300,00 IVA INCLUSA AL 10 % PER REALIZZAZIONE
TRONCO IDRICO  A SERVIZIO DEI  CANTIERI NAVALI IN AMBITO PORTUALE SU AREA DEMANIALE MARITTIMA
DENOMINATA SPIAGGIA MADDALENA

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 30.525.961,99
22.772.488,08

36.300,00
22.808.788,08

7.717.173,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

21.788,76

36.300,00

58.088,76

Disponibilità residua: 41.911,24

Capitolo: 52900

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 1609/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1609/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1609/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2103 - Infrastrutture idrauliche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 22/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

971

APPROVAZIONE PREVENTIVO A.Q.P. DELL’IMPORTO DI . 36.300,00 IVA INCLUSA AL 10 % PER
REALIZZAZIONE TRONCO IDRICO  A SERVIZIO DEI  CANTIERI NAVALI IN AMBITO PORTUALE
SU AREA DEMANIALE MARITTIMA DENOMINATA SPIAGGIA MADDALENA

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 219 Nr. adozione generale: 771
16/09/2016Data adozione:

22/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


